[bookmark: _GoBack]

深圳市龙岗区园山街道办事处关于区七届人大四次会议第20240026号建议答复的函

市交通运输局龙岗管理局：
区人大代表汤志勤在区七届人大四次会议上提出的第20240026号建议《关于大力推进电动自行车充电桩建设的建议》已收悉。经认真研究，现将意见反馈如下：
一、关于“对相关标准进行适当补充”事宜
我街道共六个社区，其中五个社区为农城化社区，城中村、老旧小区数量较多，电动自行车充电桩建设难以严格按照《深圳市电动自行车停放充电场所消防安全规范》中对安全距离要求。经研究，我街道将靠近燃气管道、电表箱、门窗等位置的充电桩列为存在重大隐患的点位，要求拆除并选址重建。对于风险较小，因地制宜通过加装防火分隔等方式，保障场所消防安全。下一步，我街道将强化巡查，对存在重大风险隐患的充电桩点位坚决取缔，同时推进部分风险较小的充电桩点位进行消防安全升级改造，在保障消防安全的同时尽可能满足居民充电需求。
二、关于“利用道路闲置用地建设充电桩”事宜
我街道按照电动车保有量和充电接口数3：1的建设任务，在各社区、各居民小组选取合适点位建设充电桩，针对涉及需在绿化用地、市政道路用地区域建设充电桩的，需由市交通运输局龙岗管理局、市生态环境局龙岗管理局、区城管和综合执法局等上级部门协调解决用地问题。下一步我街道将积极对接上级部门，在不影响交通的前提下开展充电桩建设，有效满足居民日常电动自行车停放充电需求。
三、关于“出台标准规范市场准入”事宜
我街道按照《龙岗区电动自行车停放充电设施消防安全专项排查整治工作实施方案》，对新建设充电桩实行审查备案制，督促辖区内充电桩建设企业要承担日常检查管理、保险购买、后期理赔等工作，确保新建设充电桩管理规范。下一步，我街道将积极配合上级部门，严格执行相关市场准入标准，压实充电桩建设企业的管理责任，对不符合标准规范的企业坚决不准进驻。
专此致函。

深圳市龙岗区园山街道办事处
2024年4月15日

1